
哈密广利钼业有限公司哈密镜儿泉辉钼矿环境影响报告书

1



哈密广利钼业有限公司哈密镜儿泉辉钼矿环境影响报告书

2

目 录

1.前言..................................................................................................................................................1
1.1建设项目特点.......................................................................................................................1
[...]
700 0.0123 1.36 0.0215 2.39 0.0069 0.76
800 0.0105 1.16 0.0201 2.23 0.0058 0.65
900 0.0090 1.00 0.0188 2.09 0.0050 0.55
1000 0.0078 0.87 0.0176 1.95 0.0043 0.48
1100 0.0069 0.77 0.0165 1.83 0.0038 0.42
1200 0.0061 0.68 0.0155 1.72 0.0034 0.38
1300 0.0055 0.61 0.0146 1.62 0.0030 0.34
1400 0.0050 0.55 0.0138 1.53 0.0027 0.30
1500 0.0045 0.50 0.0130 1.44 0.0025 0.28
1600 0.0041 0.46 0.0123 1.37 0.0023 0.25
1700 0.0038 0.42 0.0117 1.29 0.0021 0.23
1800 0.0035 0.39 0.0111 1.23 0.0019 0.21
1900 0.0032 0.36 0.0105 1.17 0.0018 0.20
2000 0.0030 0.33 0.0100 1.11 0.0016 0.18
2100 0.0028 0.31 0.0095 1.06 0.0015 0.17
2200 0.0026 0.29 0.0091 1.01 0.0014 0.16
2300 0.0025 0.27 0.0087 0.97 0.0014 0.15
2400 0.0023 0.26 0.0084 0.93 0.0013 0.14
2500 0.0022 0.24 0.0080 0.89 0.0012 0.13

从表 6.2.6～5 可知，原矿堆场的粉尘的最大落地小时浓度值最大，为

0.0239mg/m3，占标率分别为 2.66%。由于矿石及废石粒度较大，直径一般大于

30cm，起尘量较小，对项目区环境空气质量影响较小。各污染物对大气环境质

量的影响很小。

6.2.1.3大气环境防护距离

大气环境防护距离为保护人群健康，减少正常排放条件下大气污染物对居住

区的环境影响，在污染源与居住区之间设置的环境防护区域。

采用大气导则推荐模式中的大气环境防护距离模式计算得出本项目的大气

环境防护距离在拟建厂区内，因此，本项目不设大气环境防护距离。

6.2.1.4大气环境影响评价自查表

建设项目大气环境影响评价自查表见表 6.2-6。



哈密广利钼业有限公司哈密镜儿泉辉钼矿环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 2020年 12月123

表 6.2-6 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等

级与范

围

评价等级 一级 二级 三级

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km 边长=5 km

评价因

子

SO2 +NOx排放量 ≥ 2000t/a 500 ~ 2000t/a ＜500 t/a

评价因子

基本污染物 （ PM10、PM2.5、SO2、

NO2、CO、O3 ）

其他污染物 （ TSP ）

包括二次 PM2.5

不包括二次 PM2.5

评价标

准
评价标准 国家标准

地方标准


附录 D 

其他标准



现状评

价

环境功能区 一类区□ 二类区
一类区

和二类区□

评价基准年 （ 2018 ）年

环境空气质量

现状调查数据来

源

长期例行监测数据 主管部门发布的数据
现状补充监

测

现状评价 达标区 不达标区

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源 

本项目非正常排放源



现有污染源 

拟替代的污

染源

其他在建、拟建项目污

染源

区域污染

源

大气环

境影响

预测与

评价

预测模型
AERMOD



ADMS



AUSTAL2000



EDMS/AEDT



CALPUFF



网格

模型



其他



预测范围 边长≥ 50km□ 边长 5～50km 
边长 = 5 km



预测因子 预测因子（TSP）
包括二次 PM2.5 

不包括二次 PM2.5 

正常排放短期浓

度贡献值
最大占标率≤100% 最大占标率＞100% 

正常排放年均浓

度贡献值

一类区 最大占标率≤10% 最大标率＞10%

二类区 最大占标率≤30% 最大标率＞30% 

非正常排放 1h

浓度贡献值

非正常

持续时长

（0.5）h

占标率≤100% 
占标率

＞100%□

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值

达标  不达标 □

区域环境质量的

整体变化情况
k ≤-20%  k ＞-20% 

环境监

测

计划

污染源监测 监测因子：（ PM10、PM2.5）
有组织废气监测 

无组织废气监测 
无监测

环境质量监测 监测因子：（ PM10、PM2.5） 监测点位数 无监测



哈密广利钼业有限公司哈密镜儿泉辉钼矿环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 2020年 12月124

评价结

论

环境影响 可以接受  不可以接受 □

大气环境防护距

离
距（工业场地）厂界最远（0）m

污染源年排放量 SO2:（0）t/a NOx:（0）t/a 颗粒物:（2.64）t/a
VOCs:（ ）

t/a

注：“□” 为勾选项 ，填“√” ；“（ ）” 为内容填写项

6.2.3水环境影响分析

6.2.3.1排水情况

本矿投产后全矿总排水量为 156.15m3/d，其中生活污水排放量为 6.15m3/d，

工业场地井下矿井排水量为 150m3/d。生活废水经过“生物处理＋深度处理”，水

质满足《城市污水再生利用城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2002），净化

污水全部用于矿区及周边绿化。

矿井排水经过“预沉调节池—管道混合器（加药）—絮凝沉淀—集水池—高

效净水器—清水池—消毒”处理工艺处理后排水满足《城市污水再生利用城市杂

用水水质标准》（GB/T18920-2002）后用于项目区生产降尘及洒水，用于绿化。

非灌溉季节将剩余排水排入项目区北侧 1km处的储水池储存作为来年生态绿化

用水。

6.2.3.2处理工艺及水质

（1）矿井水处理工艺及水质

矿井水处理工艺：采用絮凝沉淀、过滤及杀菌工艺来净化处理含悬浮物矿井

水。矿井水由井下提升泵送至预沉调节池，使矿井水得以贮存和均化，经水质、

水量调节后的矿井水在泵前加入混凝剂、泵后加入絮凝剂，再进入水力循环澄清

池，经混合、絮凝反应、沉淀后，出水自流进入重力式无阀滤池，后进入清水池，

再经杀菌消毒后供生产用水。该工艺是目前处理含悬浮物矿井水中比较成熟的净

化处理工艺，能有效去除矿井水中的悬浮物和胶体，并能有效去除矿井水中油类

物质。用于绿化的矿井水出水水质需满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918—2002）一级标准 B标准后可以用于项目区的绿化。

（2）生活污水

本项目生活污水收集至地埋式一体化生活污水处理设备处理，达到《农村生



哈密广利钼业有限公司哈密镜儿泉辉钼矿环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 2020年 12月125

活污水处理排放标准》（DB65 4275-2019）表2中用于生态恢复的污染物排放限

制C级标准要求后，全部回用于矿区工业场地的绿化。

地埋式一体化污水处理设施处理工艺：

生活污水 格栅池 调节池 厌氧消化 好氧消化

MBR膜处理 消毒 次氯酸钠消毒 反渗析 出水。生活污水经

处理后可以达到《农村生活污水处理排放标准》（DB65 4275-2019）表 2 中用

于生态恢复的污染物排放限制 C 级标准要求后，全部回用于矿区工业场地的

绿化，全部利用，不外排。本项目冬季不生产，项目区设 40 m3的污水防渗贮

存池，保障事故状态下生活污水存储，保障生活污水全部综合利用。

6.2.3.3开采期对地表水的影响

1.开采期生产、生活污废水排放对地表水的影响

生活污水主要来自行政、居住及公共建筑，经估算工业场地生活污水产生量

约 6.15m3/d。

生活污水主要由淋浴、洗衣、盥洗、冲厕、炊事等污水组成，以洗涤污水为

主，粪便污水很少，其污染程度相对较轻。参考我国现有矿山生活污水实测水质

资料，估计主要污染物浓度如下：悬浮物≈120～200mg/L；化学需氧量≈120～

300mg/L；五天生化需氧量≈60～150mg/L；阴离子表面活性剂≈4.0～6.0mg/L。

生活污水采用地埋式一体化设施进行处理， 处理满足达到《农村生活污水

处理排放标准》（DB65 4275-2019）表 2中用于生态恢复的污染物排放限制 C

级标准要求后，全部回用于矿区工业场地的绿化，冬季储存。

冬季矿山停产，只留 2人留守看矿，生活污水量很少，可存储于 10 m3储水

池中，等春季融化处理后用于项目区绿化。

储水池设于地埋式污水处理设施旁，冬天起储水作用，夏季可作为生活污水

处理设施的事故调节池。

由于井田内外无常年流水的地表水系，仅有融雪、暴雨时候有短暂性流水；

土壤类型为山地棕漠土，砾质含量较高，渗透系数较大；本地区降水量小，多风

且风速较大，温度高，蒸发量大，冰冻期短，会在很短的时间之内蒸发渗漏消失

殆尽，对外环境影响不大。



哈密广利钼业有限公司哈密镜儿泉辉钼矿环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 2020年 12月126

综上所述，生活污水经过上述措施处理后，对项目区水环境无不利影响。

2.开采期矿井水排放对地表水的影响

项目在开采过程中会产生矿井水排放，根据可研数据，采场正常排水量预计

150.0m3/d。矿井水主要受开采过程岩尘的轻度污染，一般悬浮物及色度较高，

CODcr、BOD5略有超标。参考我国现有矿山排水实测资料，估计主要污染物浓

度如下：悬浮物≤1000mg/L；色度≤350度；化学需氧量≤90mg/L；五日生化需氧

量≤45mg/L；氨氮≤0.4mg/L。

工业场地设矿井水处理间对坑内排水进行净化处理，拟采用采用“预沉调节

池—管道混合器（加药）—絮凝沉淀—集水池—高效净水器—清水池—二氧化氯

发生器”水处理工艺，经该工艺处理后自流至 V=50m3回用水池，处理后主要用

于井下、废石场及运输道路防尘。矿井水无外排量。

3.事故状态对水环境的影响

污水处理设施事故情况下排水将随地表漫流，由于第四系地层为透水不含水

层，废水将随着渗入地下，由于矿区地下水埋深较深，废水主要蒸发和渗入地下，

在地层过滤净化后，对水环境的影响很小；因此，暂时的废水排放对矿区周边水

环境的影响不大。但仍须加强污废水处理设施的维护与日常管理，尽量避免事故

情况的发生，一旦发生事故应及时采取维修措施，要保证污废水处理设施在最短

的时间内恢复正常运行。

6.2.3.4对地下水环境影响

6.2.3.4.1区域水文地质状况

（1）水文地质

矿区属低山丘陵一荒漠戈壁地形，平均海拔高程 1300～1362m米，相对高

差 10-50米，山脊近东西向分布。矿区中部平缓凸起，南北低凹。区内无常年性

水系，雨季由于雨水汇聚，可形成地表径流，并沿树枝状东西向）中沟汇集于东

部红柳大沟。

矿区地下水处于封闭环境之中，矿区不存在汇水边界，雨季暴雨 形成的迳

流向矿区北部低凹部排泄，降雨对矿床充水影响，区内平均年降雨量 80. 2-109.5



哈密广利钼业有限公司哈密镜儿泉辉钼矿环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 2020年 12月127

毫米，夏季矿区内偶有暴雨产生洪水冲毁路段， 运矿受阻，但对矿床开采不会

造成灾害性威胁。

矿区内地下水的形成主要靠大气降水补给，而矿区内气候的突出特点是炎热

干旱少雨，蒸发量远大于降水量，很少形成对地下水补给，只是在夏季以暴雨形

式出现的暂时性水流，是该区域地下水形成的主要补给来源。由于矿区地处干燥

的戈壁沙漠中，能形成补给的有效降水机会很少，每次降水补给量很小，区内无

地表径流，因此区内富水性是贫乏的。区域内水位埋深在 23～25m，属基岩裂隙

水类型。水化学类型属 Cl-SO4-Na型，矿化度 7.7g/l。另外，该区域含水层富水

性主要受裂隙发育程度的控制，不均匀。风化裂隙和构造破碎带富水性一般较强。

矿区内构造比较简单，只是在矿区东南有一条北东走向的断层，对矿区影响不大。

虽然构造破碎带和裂隙比较发育，但规模小，没有规律，裂隙都有岩脉充填。总

之，矿区内富水性贫乏，水质差，为水文地质条件简单的矿床。

（2）供水目的含水层特征

本次建设项目所采取的水源地为供水目的层为古近系-新近系碎屑岩类孔隙

裂隙水。根据详查工作，碎屑岩类裂隙水的富水性等级均在水量中等

（100~1000m3/d）至水量贫乏（小于 100m3/d）。

根据调查，区域地下水埋深 60-100m。

①大气降水及暂时性地表水流

矿区内地表水体不发育。在 7 月份暴雨期和 4、5 月份融雪季节降水量变

大，部分降水通过岩石的孔隙、裂隙渗入地下，形成地下水，但由于矿区开

采方式为井下开采，矿体上覆岩层属透水不含水层，渗透性能较差，地下水

在巷道内通过水泵抽排的方式排放。故地表水对矿床充水的影响不大。

②地层含水性

矿区内地层为微晶片岩、细碧质绿片岩、热变质角岩系的各类砂岩，渗透

系数小，透水性差，不利于矿床充水。

③构造破碎带对矿床充水的影响



哈密广利钼业有限公司哈密镜儿泉辉钼矿环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 2020年 12月128

矿区范围内受区域构造的影响，构造破碎带多属压扭性断裂，断层厚度从

十几厘米到几米不等。岩层发育有不同程度的节理、裂隙，能形成一定地下

水的赋存空间，为区内有限的地下水提供了沟通渠道，但矿区地下水补给量

较为有限，富水性弱，均为透水不含水层，构造因素对矿床充水影响不大。

综上，自然环境对矿床充水影响小，无井下突水事故发生风险。